

## Kommentar til Bertel David Maigaards blogindlæg på Travet.dk omhandlende spil til de danske hestevæddeløb.

Indledningsvis vil jeg gerne påpege, at der i blogindlægget drages en række konklusioner, som ikke er korrekte.

Dansk trav- og galopsport ejer forsat alle rettigheder til sporten i Danmark, mens det er ATG, der varetager vores internationale interesser – herunder også forhandlingen med Norsk Rikstoto. Årsagen er den, at ATG har et stort kontaktnetværk samt ekspertisen til at dække området og risikovurdere de potentielle partnere.

Det betyder, at ATG vurderer hvert enkelt partnerskab inden de får lov til at ”spille ind” til puljerne (herunder de i blogindlægget nævnte PGI). Det skal sikre en sund og stabil udvikling, hvor vi kender spillerne og ikke udsættes for bl.a. robotspil mv., som har været et stort problem i Sverige. Hvis et partnerskab godkendes, får man også adgang til sportsdata og billeder.

Såvel DH som Svensk Travsport/ATG har et brændende ønske om at skabe en øget omsætning. Men man bør respektere det forhold, at ATG endnu ikke er aktive i Danmark. Alligevel er der åbnet for internationalt spil til næsten alle løb i Danmark, hvilket er en klar forbedring i forhold til tidligere år.

Vi kan ikke udtale os om konkrete aftaler, men hvis man ønsker at udbyde totopspil på heste, har man to muligheder.

Enten skal man indgå aftale med en licenseret partner (netop nu Bet25 eller Danske Spil) eller også skal man have en spillelicens til det danske marked. Spillelicensen kan søges hos Spillemyndigheden, mens de licenserede partnere indgår aftaler efter almindelige forretningsmæssige vurderinger.

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at jeg ser Svensk Travsport som sportens oplagte samarbejdspartner, og at jeg også på sigt gerne ser et endnu tættere samarbejde med norsk travsport.

Alternativer er vurderet og ikke fundet stærke nok til at danne grundlag for en stabil og udviklende fremtid.

Samarbejdsaftalen med Svensk Travsport er fremlagt og godkendt i Svensk Travsport, DTC, Dansk Galop samt Dansk Hestevæddeløb. Hele sporten har således været inddraget, og fra alle sider er der bakket op omkring beslutningen.

Det er altid sundt, at stille spørgsmålstegn ved de dispositioner som foretages. Blogindlæg som dette understreger det gode og stærke engagement, vi har omkring hestevæddeløbssporten i Danmark.

*Henrik Friis, direktør i Dansk Hestevæddeløb*